CITTA' DI PALESTRO
Provincia di Pavia

Determinazione del Funzionario Responsabile


N. 115 del 03/09/2015				
						

Oggetto: affidamento dell'incarico di assistenza e consulenza per la gestione e l'esecuzione di contratti assicurativi - MEDIASS s.p.a. di Pescara.


L’anno duemilaquindici, il giorno tre del mese di settembre, nel proprio Ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PREMESSO che si ritiene necessario ed opportuno provvedere alla revisione ed implementazione delle attuali polizze assicurative ed in particolare quelle relative ad incendio, furto, responsabilità civile verso terzi, infortuni, tutela legale, ecc. interessanti questa Amministrazione Comunale;
RILEVATO che questo Comune non dispone tra il proprio personale di figure professionali specializzate in tale specifico settore;
RITENUTO pertanto di doversi avvalere dell'opera di un broker (figura professionale alla quale il Decreto Legislativo 209/2005 demanda lo svolgimento di attività di assistenza nella determinazione del contenuto di contratti assicurativi, collaborando alla loro gestione ed esecuzione);
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 33 in data 20/08/2015, dichiarata immediatamente esecutiva, ad oggetto "Servizio Assistenza e Consulenza per la Revisione, la Gestione e l'Esecuzione di contratti assicurativi. Atto di indirizzo";
RILEVATO che con la suddetta delibera si provvedeva, tra l'altro, a:
1. DARE ATTO che questa Amministrazione intende provvedere all'affidamento dell'incarico di "assistenza e consulenza per la revisione, la gestione e l'esecuzione di contratti assicurativi" mediante l'apporto di un broker assicurativo;
2. DARE ATTO che la prestazione del broker verranno retribuite, ai sensi di legge e della prassi in materia assicurativa, mediante il conferimento da parte della compagnia assicuratrice di una quota percentuale della provvigione attualmente percepita dalla rete agenziale e relativa ai premi di cui ai contratti conclusi e che conseguentemente per l'attività di brokeraggio assicurativo, nulla sarà dovuto da parte del Comune di
3. in aggiunta a quanto riconosciuto da parte delle compagnie assicuratrici;
4. DEMANDARE al responsabile del competente Servizio l'adozione dei provvedimenti necessari e consequenziali;
5. PRECISARE e ribadire che in conseguenza del presente provvedimento non vi saranno oneri a carico del bilancio comunale;
RILEVATO quindi che si renda necessario procedere alla revisione ed implementazione delle attuali coperture assicurative ed in particolare di quelle concernenti i rischi derivanti da incendio, furto, responsabilità civile verso terzi, infortuni, tutela legale, ecc. interessanti l'Amministrazione Comunale di Palestro;
DATO ATTO che:
· in ragione della complessità delle problematiche inerenti alla determinazione del contenuto delle polizze atte ad assicurare la migliore copertura di ogni possibile rischio, e con riferimento alla varietà di polizze offerte dal mercato assicurativo, appare giusto ed opportuno giovarsi della collaborazione di un broker, figura professionale alla quale il Decreto Legislativo 209/2005 demanda lo svolgimento di attività di assistenza nella determinazione del contenuto dei contratti assicurativi, collaborando anche nella loro gestione ed esecuzione;
· l'apporto del broker in ausilio all'ente appare utile ed opportuno in virtù delle competenze tecniche dello stesso, il quale per le conoscenze del mercato assicurativo, è in grado di valutare e studiare le necessità dell'ente stesso e di sottoporre all'Amministrazione comunale le migliori formule assicurative reperibili anche in rapporto ai costi da sostenere;
· l'assistenza e la consulenza del broker è opportuna e conveniente per il Comune considerato che le prestazioni del broker vengono retribuite, ai sensi di legge e della prassi in materia assicurativa, mediante il conferimento da parte della compagnia assicuratrice di una quota percentuale della provvigione attualmente dalla rete agenziale e relativa ai premi di cui ai contratti conclusi e che conseguentemente per l'attività di brokeraggio assicurativo nulla sarà dovuto da parte del Comune di Palestro in aggiunta a quanto riconosciuto da parte delle Compagnie aggiudicatici;
· gli schemi contrattuali predisposti dal broker verranno sottoposti all'approvazione dell'Amministrazione comunale la quale indirà successivamente una gara per la scelta dell'assicuratore in forza delle indicazioni che scaturiranno dell'analisi del broker;
RILEVATO che la Società MEDIASS S.p.A. iscritta al Registro Unico degli Intermediari, presso PISVAP con il numero B000190757, ha offerto la propria disponibilità a questa Amministrazione per l'esecuzione dell'incarico di assistenza e consulenza nella fase di determinazione, gestione ed esecuzione dei contratti relativi ai rischi assicurativi interessanti il Comune di Palestro
· che allo stato, data la complessità e l'alta specializzazione richiesta nella specifica materia, non si è a conoscenza di altre e diverse ditte in grado di assicurare il servizio di cui trattasi per cui si ritiene opportuno affidare il servizio all'unica ditta specializzata operante nello specifico settore che ha inoltrato specifica richiesta;
· che la suddetta ditta opera già in altri Enti ed in molti Comuni dei quali alcuni limitrofi, senza avere dato adito a contestazioni e con grande soddisfacimento delle Amministrazioni;
· che questa Amministrazione ha provveduto ad interpellare telefonicamente alcuni Enti e Comuni e dalle quali non sono risultate lamentele e contestazioni nei confronti della MEDIASS GPA S.p.A.
RITENUTO pertanto giusto, opportuno e necessario provvedere in merito all'affidamento del Servizio per un periodo di anni cinque salvo proroghe o disdette, attesa anche la convenienza economica per questa Amministrazione Comunale di Palestro affidare il servizio alla citata ditta di brokeraggio assicurativo senza alcun onere finanziario per il Comune di	Palestro;
SENTITI in proposito gli amministratori comunali ed in particolare il Sindaco e l'Assessore al Bilancio che hanno dato il proprio parere nonché le opportune direttive in merito al presente provvedimento;
VISTO il vigente ordinamento degli Enti Locali;
VISTO il vigente Statuto del Comune:
VISTA la normativa in materia finanziaria e contabilità riferita agli Enti Locali;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità degli Enti Locali;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 recante il nuovo "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali".

DETERMINA

1. APPROVARE il disciplinare d'incarico quale broker di assicurazione che viene allegato al presente atto per formare parte integrante e sostanziale.
2. CONFERIRE alla Società MEDIASS S.p.A. iscritta al Registro Unico degli Intermediari, presso l'ISVAP con il numero B000190757, l'incarico di assistenza e consulenza nella fase di determinazione, gestione ed esecuzione dei contratti relativi a rischi assicurativi interessanti questa Amministrazione comunale;
3. DARE ATTO CHE il presente provvedimento non comporta alcuna spesa per questo Ente.


                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
[bookmark: _GoBack]								f.to Scaramuzza Cristina
